1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3»

П Р И К А З

г. Бийск

14.06.2024                                                                                                                        № 184–од

О назначении ответственного за обеспечение безопасности дорожного движения

В целях предупреждения фактов дорожно-транспортных происшествий с обучающимися

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за обеспечение безопасности дорожного движения,

предупреждение детского травматизма Вострякову Г.Н., заместителя директора по ВР.

2. Назначить руководителем отряда ЮИД с 01.09.2024 года учителя физики Мельникову

Е.В.

3. Утвердить:

3.1. Паспорт дорожной безопасности (Приложение 1).

3.2. План совместной работы МБОУ СОШ № 3 и госавтоинспекции по предупреждению

детского дорожно-транспортного травматизма на 2024-2025 учебный год (Приложение 2).

3.3. План работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 2024-

2025 учебный год (Приложение 3).

3.2. План работы отряда ЮИД на 2024-2025 учебный год (Приложение 4).

3.3. Список членов отряда «Юные инспектора движения» (Приложение 5).

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по ВР

Вострякову Г.Н.

Директор                                                                          Т.М. Лабуренко

С приказом «ознакомлены»:

«____»___________2024 _____________ / Г.Н. Вострякова /

«____»___________2024 _____________ / Е.В. Мельникова /

2

Приложение 3

к приказу МБОУ СОШ №3

от 14.06.2024 №184-од

 УТВЕРЖДАЮ

                                                                                                           Директор МБОУ СОШ № 3

__________ Т.М. Лабуренко

План

 работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» города Бийска

на 2024-2025 учебный год

Цель: создать условия для формирования у школьников устойчивых навыков безопасного

поведения на улицах и дорогах.

Задачи:

- Сформировать у обучающихся устойчивые навыки соблюдения и выполнения Правил дорожного

движения;

- Применять современные формы и методы обучения и воспитания детей, инновационные

технологии, направленные на предупреждение несчастных случаев на улицах и во дворах;

- Поддерживать у родителей обучающихся устойчивый интерес к безопасности и здоровью детей

как участников дорожного движения; - Укреплять взаимодействие между школой и ГИБДД с

целью профилактики детского дорожно-транспортного травматизма.

  Направления работы.

1. Работа с учащимися:

-  Беседы на классных часах;

- Участие во внешкольных мероприятиях, конкурсах по ПДД;

-  Участие в городских соревнованиях «Безопасное колесо»;

-  Проведение практических занятий с обучающимися по ПДД;

-  Организация деятельности ЮИДД.

2. Работа с педагогическим коллективом:

-  Информирование учителей о состоянии детского дорожно-транспортного травматизма по

городу и краю;

- Изучение новых технологий, способствующих формированию у школьников устойчивых

навыков безопасного поведения на улицах и дорогах

-  Совместное планирование работы по БДД и профилактике ДТП;

-  Выступления сотрудников ГИБДД на семинарах классных руководителей по вопросам обучения

детей и подростков Правилам дорожного движения.

3. Работа с родителями:

- Лекции по проблеме БДД на родительских собраниях;

-  Индивидуальные консультации для родителей.

3

План мероприятий

№

п\п

Название мероприятия Сроки Ответственные

1 Утверждение плана работы по профилактике

детского дорожного травматизма.

Размещение материалов, касающихся ПДД и

обязательном использовании детьми

светоотражающих элементов (фликеров), на сайте

школы

Июль,

август

Вострякова Г.Н.

зам. директора

2 - «Декада безопасности»

(по отдельному плану)

Сентябрь Вострякова Г.Н.

зам. директора;

классные

руководители

3 Беседа на родительских собраниях на тему

- «Как научить ребенка безопасному поведению на

улице?» в 1-4 кл,

- «Роль семьи в профилактике детского дорожно-

транспортного Травматизма», в 5-8 кл,

- «Если Вы купили мопед…», в 9 кл;

- Консультация для родителей: особенности

безопасного поведения на дорогах в зимнее время

года

Октябрь

Декабрь

Классные

руководители

4 Участие во Всероссийской акции «Внимание,

дети»:

- заполнение памяток, схем «Безопасное движение

в микрорайоне школы» 1-5 классы,

- беседы с учащимися о безопасном пути из школы

домой,

- беседы по ПДД

Сентябрь,

май

Вострякова Г.Н.

зам. директора;

классные

руководители;

члены ЮИД

5 Классные часы, посвященные «Всемирному дню

памяти жертв ДТП»

Ноябрь Классные

руководители

6 Проведение классных часов, викторин по правилам

дорожного движения, сотрудничество с

инспекторами ГИБДД

В течение

года

Классные

руководители

7 Изучение тем по профилактике ДДТ в

соответствующих разделах учебных предметов

«Окружающий мир» и «ОБЖ»

По

программе

учебного

предмета

Учителя 1-4 классов

8 Работа кружка ЮИД (по плану) Сентябрь -

май

Мельникова Е.В.

9 Проведение декады по здоровому и безопасному

образу жизни (по отд. плану):

- агитбригада по ПДД среди 4-7 классов «О ПДД и

в шутку и всерьез»,

- конкурс рисунков «Знаки своими руками»,

- социальная акция «Письмо водителю»,

- беседа «Правила ДД для велосипедистов»

Апрель Вострякова Г.Н.

зам. директора;

10 Профилактические мероприятия

 «У безопасности каникул не бывает!»

Апрель -

май

Классные

руководители

 - конкурс на лучшую сказку о трехглазом

светофоре,

- конкурс на лучший эскиз вымпела «Пешеход-

4

отличник»,

- конкурс на лучший плакат по безопасности

дорожного движения,

- конкурс рисунков на асфальте «Красный, желтый,

зеленый»,

- викторина «Вопросы инспектора Мигалочкина»,

- практические занятия по безопасному поведению

на улицах на базе автогородка,

- «Круглый стол» с участием выпускников школы

и родителей – работников ГИБДД,

- подведение итогов декады безопасности

дорожного движения

11 Проведение в пришкольном лагере

- конкурса рисунков «Мы рисуем дорогу»;

- велотрек;

- викторин по знанию ПДД

Август

Начальник детской

площадки

5

Приложение 4

к приказу МБОУ СОШ №3

от 14.06.2024 №184-од

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ СОШ № 3

_________ Т.М. Лабуренко

План

работы отряда ЮИД

на 2024-2025 учебный год

СЕНТЯБРЬ

1. Провести общий сбор членов отряда ЮИД. Выборы штаба. Распределение обязанностей.

2. Подготовиться и принять участие в месячнике безопасности «Внимание – дети!».

3. Провести в 1-4 классах беседы по Правилам дорожного движения.

ОКТЯБРЬ

1. Определить велосипедистов в 1-4 классах и провести с ними теоретические и

практические занятия.

2. Провести в начальных классах конкурс рисунков «Мы рисуем улицу». Из лучших

рисунков оформить выставку.

НОЯБРЬ

1. Выпустить красочный плакат — памятку о необходимости соблюдения Правил дорожного

движения в дни осенних каникул.

2. Подготовить программу агитбригады «Добрая дорога детства»

ДЕКАБРЬ

1. Провести во всех классах викторину по ПДД. Подвести итоги. Отметить лучших.

2. Провести в 5–8 классов смотр агитплакатов по пропаганде Правил дорожного движения.

Оформить выставку. Лучших ребят отметить.

3. На празднике «Прощание с букварем» выступить с программой по Правилам дорожного

движения «Азбука безопасности».

4. Подготовиться и провести смотр юных регулировщиков. Подвести итоги. Лучших

наградить сувенирами.

5. Провести линейки безопасности (накануне зимних каникул).

ЯНВАРЬ

1. В дни каникул провести рейды «Юный пешеход» в микрорайонах школ с целью

предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма.

2. Выступить с программой агитбригады «Светофор» в подшефных детских садах.

3. Организовать фестиваль на лучшую песню, стихотворение по ПДД.

ФЕВРАЛЬ

1. Провести соревнования на лучшего знатока Правил дорожного движения среди

обучающихся 1–4 классов.

2. Провести встречу с сотрудниками дорожной полиции.

3. Подготовить и провести беседу «На скользкой волне» (о зимних дорогах).

МАРТ

1. Организовать смотр поделок «Сделай сам» по Правилам дорожного движения (1–8

классы).

2. Выпустить листовку-обращение по правилам дорожного движения (накануне каникул).

6

АПРЕЛЬ

1. Подготовить и провести школьные соревнования «Безопасное колесо».

2. Провести соревнования на лучшего «Юного велосипедиста».

3. Провести игру «Пешеходы и водители» в 1-4 классах.

МАЙ

1. Провести «Неделю безопасности», посвященную окончанию учебного года.

2. Организовать и провести рейды «Юный пешеход» и «Юный велосипедист».

3. Провести выступления агитбригады во всех классах.

7

Приложение 5

к приказу МБОУ СОШ №3

от 14.06.2024 №184-од

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ СОШ № 3

_________ Т.М. Лабуренко

Список

 членов отряда «Юные инспектора движения»

№ Ф.И.О. Класс

1.  Алескеров Руслан Ильнурович 8 «Д»

2.  Баздырев Максим Егорович 8 «Д»

3.  Белобородов Егор Артёмович 8 «Д»

4.  Богомолов Богдан Сергеевич 8 «Д»

5.  Вик Серафима Константиновна 8 «Д»

6.  Горбачёв Максим Михайлович 8 «Д»

7.  Горбункова Екатерина Александровна 8 «Д»

8.  Губин Вячеслав Александрович 8 «Д»

9.  Ефаров Александр Сергеевич 8 «Д»

10.  Закирова Файзиджон Фирдавсовна 8 «Д»

11.  Иванова Олеся Антоновна 8 «Д»

12.  Кавалевский Сергей Сергеевич 8 «Д»

13.  Казаков Степан Михайлович 8 «Д»

14.  Каретко Диана Романовна 8 «Д»

15.  Каширин Денис Александрович 8 «Д»

16.  Колпаков Матвей Сергеевич 8 «Д»

17.  Кравчук Дмитрий Александрович 8 «Д»

18.  Левичева Карина Евгеньевна 8 «Д»

19.  Масютина Анастасия Александровна 8 «Д»

20.  Пашков Артём Викторович 8 «Д»

21.  Пташинский Михаил Романович 8 «Д»

22.  Сармина Алина Александровна 8 «Д»

23.  Сторчило Александр Иванович 8 «Д»

24.  Суртаев Андрей Антонович 8 «Д»

25.  Торбина Милана Александровна 8 «Д»

26.  Хвостова Анастасия Евгеньевна 8 «Д»

27.  Чеботаев Максим Вадимович 8 «Д»

		2024-09-20T10:51:15+0700
	Лабуренко Татьяна Михайловна